
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica - Dott.ssa Maria 

Zanandrea

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI 

(RDP-RDO), AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

(REGOLAMENTO UE 679/2016) PER IL PERIODO DI 9 MESI

Note per la Trasparenza: Con il presente provvedimento si autorizza l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., del servizio di Responsabile della 

Protezione Dati (RDP-RDO), ai sensi del Regolamento Europeo per la Protezione dei dati personali 

(Regolamento UE 679/2016)” per il periodo di 9 mesi.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

PREMESSO che:

- con nota prot. n. 7428 del 03/04/2025 il Direttore dell’UOSD Affari Generali e Generali avv. Arianna 

Gabriella Casotto comunicava che “Con nota del 31.03.2025 (prot. IOV n. 7054/25), il Responsabile 

Protezione Dati Personali d’Istituto, la Dott.ssa Cristina Canella, ha formalmente rinunciato a questo 

incarico. Poiché, come noto, per gli enti pubblici la designazione del RPD rappresenta un obbligo, ai sensi 

dell’art. 37, par. 1, lett. a), del Regolamento, nelle  more di una selezione pubblica e in ossequio al principio 

generale di continuità dell’azione amministrativa che  è strettamente correlato a quello di buon andamento 

dell’azione stessa, al fine di ottemperare l’art. 37, par. 1, del Regolamento si chiede di addivenire, nel più 

breve tempo possibile, ad un affidamento diretto del servizio di Responsabile Protezione Dati ai sensi 

dell’art.50 Dlgs. n. 36/2023 con un contratto della durata massima di 9 mesi. 

A tal proposito si evidenzia che il servizio di Responsabile Protezione Dati, deve essere affidato ad un 

professionista/società che ai sensi dell’Art. 37, par. 5 GDPR: sia in possesso delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e 

della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39 e che abbia una specifica conoscenza della 

normativa, dell’organizzazione e del funzionamento del Sistema Sanitario Nazionale e degli IRCCS. 

 Per quanto riguarda gli IRCCS è anche fondamentale che il DPO/RPD abbia conoscenza specifica anche in 

materia di ricerca clinica. 

Si chiede di procedere all’affidamento diretto di servizio di Responsabile della protezione dati (RPD/DPO) a 

UNINDUSTRIA SERVIZI & FORMAZIONE TREVISO PORDENONE UNIS&F, con i ---- compiti previsti 

dall’art. 39 del GDPR…….

La società indicata risulta essere il soggetto più appropriato per svolgere le attività richieste, perché: 

-conosce già l’attutale organizzazione dell’Istituto negli ambiti sopra riportati e questo, rispetto ad altri 

possibili fornitori, permette di risparmiare tutta la fase iniziale di un apprendimento che un eventuale altro 

soggetto esterno dovrebbe acquisire; 

- La società è in grado di supportare l’Istituto sia sul fronte della Cyber Security che su quello del GDPR e 

dell’attività di ricerca. Tutto ciò premesso si chiede a codesto Servizio di avviare le procedure per 

l’affidamento dell’attività 

sopra descritta.”

CONSIDERATO quanto sopra riportato, si prende atto che: 

- tutte le Pubbliche Amministrazioni che trattano dati personali, nei casi previsti dall’art. 37 del Regolamento 

UE 679/2016, devono dotarsi obbligatoriamente di un Responsabile della Protezione dei dati (nel seguito 

RDP o DPO);

- all’interno dell’Ente non ci sono attualmente figure che abbiano le necessarie competenze specialistiche 

per assolvere ai suddetti compiti; 

- questo Ente per la scelta del RDP non può che rivolgersi verso un soggetto esterno all’Ente;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che:

- in data 07/04/2025 è stato inviata tramite Piattaforma Sintel (ID Sintel 199593652) a Unindustria Servizi & 

Formazione Treviso Pordenone S.c.a.r.l la richiesta di preventivo per il servizio di Responsabile della 

Protezione Dati (RDP-RDO), per l’importo stimato di  € 9.500,00 (IVA esclusa) per il periodo di 9 mesi;

- entro il termine indicato nella procedura, Unindustria Servizi & Formazione Treviso Pordenone S.c.a.r.l. ha 

inviato il proprio preventivo per l’importo di € 9.500,00 (IVA esclusa) per gli adempimenti sotto riportati:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

- Programmazione delle iniziative di vigilanza e controllo; 

- Ispezioni e verifiche dirette ad accertare l’effettività e la rispondenza del Modello ai requisiti previsti dal 

Regolamento UE 2016/679; 

- Redazione della relazione trimestrale riepilogativa delle verifiche e delle ispezioni compiute nonché degli 

esiti delle stesse; 

- Segnalazione alla Direzione Generale oppure al delegato interno privacy (se presente) di eventuali 

violazioni o significativi scostamenti; 

- Segnalazione di novità legislative in materia di data protection.

- il preventivo di Unindustria Servizi & Formazione Treviso Pordenone S.c.a.r.l  è stato inviato al Direttore 

dell’UOSD Affari Generali e Generali che con nota del 10/04/2025, agli atti della scrivente struttura, ha 

comunicato la conformità di quanto offerto dall’operatore econmico;

ACCERTATO che:

- non sussistono convenzioni CONSIP con servizi comparabili ed analoghi a quelli trattati nel presente 

affidamento;

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulate 

dal soggetto aggregatore e che l’affidamento in parola non rientra tra le gare programmate dal Centro 

Regionale Acquisti Veneto (C.R.A.V.) per l’anno in corso;

PRECISATO che:

- come disposto art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 

euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà la dichiarazione, 

in caso che questa venga sorteggiata sulla base del sorteggio a campione;

- l’Amministrazione si riserva la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla 

risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 

uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

- il contratto verrà stipulato telematicamente, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

trasmessa tramite Piattaforma Sintel, alle condizioni contrattuali ivi riportate;

- il contratto collettivo applicato dall’operatore economico per il personale utilizzato per la prestazione dei 

servizi di cui trattasi è CCNL Metalmeccanico Industria;

- il Responsabile Unico del Procedimento, è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’U.O.C. 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

VISTO che:

- l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, e che, pertanto giusta delega prot. 

n. 5000 del 08/03/2024 conferita dal Direttore Generale si procede mediante decreto dirigenziale del Direttore 

della U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari,

IL DIRETTORE

DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO

E GESTIONE DELLA LOGISTICA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss. m. e i,

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente legislazione 

statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui alla nota prot. n. 5000 del 08/03/2024;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio 

di Responsabile della Protezione Dati, ai sensi del Regolamento Europeo per la Protezione dei dati 

personali (Regolamento UE 679/2016) per il periodo di 9 mesi per l’importo di € 9.500,00 (IVA 

esclusa);

2. di dare atto che il contratto con la Unindustria Servizi & Formazione Treviso Pordenone S.c.a.r.l sarà 

stipulato tramite scambio di lettera commerciale;

3. di imputare la spesa complessiva pari a € 11.590,00 iva 22% inclusa, al conto 40020201120301 - Altri 

servizi non sanitari: esternalizzati nel bilancio IOV anno 2025:

4. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore UOC

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


